CAJETANUS Card. ALOISI-MASELLA, S. R. C. Praef.

VINCENTIUS NUSSI, S. R. C. Secret.

1881. Responsa ex Aedibus Vicariatus quoad erectionem Associationum a sacra Familia.

Ad Emum Cardinalem Vicarium ex variis locis delata sunt dubia, quae erectionem Associationum a S. Familia et inscriptionem nominum respiciunt. Nos hic dubia et responsa ex integro affertus (2).

I.

Rme Domine. Eminentissimus Cardinalis Parocchi, Archiconfraternitatis S. Familiae Praeses, per me infrascriptum propositis dubiis respondet :

I. An requiratur in singulis paroeciis erectio canonica ab Episcopo ad instar Confraternitatum proprie dictarum :

Resp. Negative; fit per diploma quod Emus Praeses mittet.

II. An requiratur declaratio authentica, per diploma in scriptis vel alio modo, ab Episcopo vel Moderatore de erectione Consociationis in singulis paroeciis ?

Resp. Negative; sed Moderator servet quae in Regulis habentur (III, b).

III. An pro lucrando indulgentiis requiratur ut a singulis parochiis obtineatur pagina aggregationis a Cardinali Praefecto, ut innuere videntur Regulae (II a) ad modum aggregationis Confraternitatum proprie dictarum ?

Resp. Affirmative et ad mentem. Mens vero est, ut Episcopus, uno accepto ab Emo Praeside diplomate, reliqua ipse cu-

(1) Documenta hucusque allata reperiuntur collecta in libello: *Manuale per gli ascritti alla più Associazione universale... della S. Famiglia*; Roma, Società di S. Paolo etc. 1893; apud *Acta S. Sed.* vol. XXV, pag. 8-21, et pag. 567; apud *Nouv. Rev. Théol.* tom. XXIV, pag. 459-477; tom. XXV, pag. 312.

(2) Vid. *Acta S. Sed.* vol. XXVII, pag. 60-63; *Nouv. Rev. Théol.* tom. XXVI, pag. 53-57.

rabit imprimi ad normam illius, et singulis familiis consociatis tradet.

IV. An festum S. Familiae, Associationis primarium, die Dominica infra Octavam Epiphaniae, etiam in iis dioecesibus recoli debeat, in quibus ea die sit in choro solemnitas Epiphaniae?

Resp. *Affirmative; sed Episcopus aliam festivitatem seligere potest pro sua prudentia.*

Romae, ex Aedibus Vicariatus, die 7 Aprilis 1893.

RAPHAËL CHIMENTI, *Pro-Secret. Conf. S. Fam.*

Rmo Dno Karst, Vic. gen. dioec. Meten.

II.

Dub. I. An sufficiat ut Parochus solum nomen patris vel capitis familie in tabulas Consociationis sacrae Familiae referat, vel singula familie membra inscribere debeat?

Resp. *Negative ad primam partem, Affirmative ad secundam.*

Dub. II. An Parochus pro inscriptione familiarum alterum Sacerdotem delegare possit?

Resp. *Nil vetat quominus Parochus in familiarum inscriptione Sacerdotem adhibeat adjutorem.*

Dub. III. An sufficiat ut familie in sociorum numerum adscisci cupientes, hoc suum desiderium per litteras vel interpositas personas Parocho intiment, vel omnino requiratur ut caput familie vel ejusdem membrum quoddam coram Parocho eum in finem personaliter compareat?

Resp. *Omnino decet ut caput familie se personaliter sistat apud Parochum.*

III.

Eminentissimus Cardinalis Parocchi, piae Associationis a S. Familia Praeses, per me infrascriptum responso dimittit nonnulla alia dubia eidem proposita:

Ad Dubium III (n. I. supra relatum) videlicet: An pro lucrandis indulgentiis requiratur ut a singulis Parochis obtineatur pa-

gina aggregationis a Cardinali Praeside subscripta, uti innuere videtur Regnlie (II, a) ad modum aggregationis Confraternitatum proprie dictarum? Responsum est: « *Affirmative et ad mentem. Mens vero est, ut Episcopus, uno accepto ab Emo Praeside diplomate, reliqua ipse curabit imprimi ad normam illius, et singulis sumiliis consociatis tradet* ».

Nunc autem quaeritur:

Utrum haec responsio sit IMPERATIVA vel DIRECTIVA tantum?

Resp. DIRECTIVA TANTUM ET AD MENTEM. Mens vero est, quod nullo modo indigeant Episcopi nec Parochi talibus diplomaticis (quae frequentiora fuerunt requisita), cum in Breve NEMINEM FUGIT res apprime definiantur. Unde responsio mere DIRECTIVA fuit, ad unitatem scilicet a Summo Pontifice commendatam magis magisque servandam.

II. Ad 2^m Dubium (*nempe primum dubium relatum sub n. II*): An sufficiat ut Parochus solum nomen patris vel capitis familiae in tabulas Consociationis S. Familiae referat, vel singula familiae membra inscribere debeat? Responsum est: *Negative ad primam partem, Affirmative ad secundam.*

Nunc quaeritur: Quid sit intelligendum per *singula familiae membra*?

Resp. *Intelligi debet pro TOTALI NUMERO membrorum, non autem pro SINGULIS EORUMDEM NOMINIBUS.*

III. Utrum, negligente vel invito patresfamilias, possit mater vel aliqua ex praecipuis familiae personis, v. gr. avus, familiam adscribere piae Associationi?

Resp. *Affirmative.*

IV. Utrum possint *filiifamilias, servi, milites*, sese adscribere piae Associationi seorsim a propria familia?

Resp. *Negative et ad mentem. Mens vero est ut singuli cum suis simul adscribantur; quibus negligentibus vel recusantibus, poterunt seorsim sese adscribere.*

V. Utrum aliquis possit *valide* sese adscribere in aliena paroecia?

Resp. *Negative. Nec proinde potest Parochus valide alienos adscribere, et qui taliter fuerunt adscripti, debent denuo in propria paroecia adscribi.*

VI. An saltem possit Parochus adscribere suos propinquos usque ad quartum consanguinitatis gradum, qui alibi domicilium habent?

Resp. *Negative.*

VII. Possetne saltem Director dioecesanus independenter a Parochis indiscriminatim dioecesanos adscribere?

Resp. *Negative, quia ex Brevi Apostolico adscriptio solis Parochis committitur.*

VIII. Sufficitne quasi domicilium pro valida adscriptione?

Resp. *Affirmative.*

IX. An Parochi vel Directores dioecesani in Ritnali Romano possint apponere formulas et orationes assignatas pro consecratione et renovatione consecrationis?

Resp. *Negative, usquedum S. Rituum Congregatio ipsa per se provideat.*

X. Utrum in tabulis (*images*) vel statuis S. Familiam representantibus possint exhiberi ante pectus Corda D. Infantis, B. Mariae Virginis et S. Josephi?

Resp. *Non expedire quoad Corda D. Infantis et B. Matris; quoad S. Josephum, non licere.*

Romae, ex Aedibus Vicariatus, die 12 Decembris 1893.

RAPHAËL CHIMENTI, *Pro-Secret. Conf. S. Familiae.*

5. ARCHISODALITAS SACRAE FAMILIAE LEODIENSIS (1).

1882. Sodalitas a. Sancta Familia nuncupata, quae Leodii in Belgio inchoata fuit a religioso duce militari, Henrico Belletable, canonice ibidem erecta est ab Ordinario loci anno 1845 7 Aprilis in ecclesia Patrum Congregationis SS. Redemptoris B. M. V. Immaculatae sacra.

1883. Pius IX Brevi d. d. 20 Aprilis 1847 copiosis indulgentiis eam locupletavit et Brevi 23 Aprilis titulo et praerogativis *Archisodalitatis* insignivit. Iterum Decreto S. C. Indulg. 3 Aprilis 1862 concessit idem Pontifex Directori pro tempore Archisodalitatis, qui est semper Rector supraenuntiatae ecclesiae et domus, facultatem erigendi seu aggregandi *in eodem loco* plures Sodalitates ejusdem nominis et instituti, de licentia tamen respectivi loci Ordinarii, iisque deinceps communicandi omnes et singulas indulgentias quibus gau-

(1) Ex Litteris aggregationis et adjunctionis Archiconfraternitati Sacrae Familiae, Jesu, Mariae, Joseph, aliisque authenticis documentis nobis exhibitis.

det praefata Archisodalitas sacrae Familiae, non obstante Constitutione sa. me. Clementis PP. VIII, quae incipit: *Quaecumque a Sede Apostolica, ac insuper indulsit ut idem pro tempore Director ejusdem Archisodalitatis in hujusmodi erectionibus seu aggregationibus peragendis uti possit et valeat Diplomate quo hucusque usus est, servato quoad substantiam Decreto praefatae Sacrae Congr. d. d. 8 Jan. 1861.*

1884. Tandem Decreto S. Congr. Ritnum d. d. 13 Februarii 1894 declaratum ac statutum est:

Archisodalitatem Leodiensem a sacra Familia etiam post Litteras Apostolicas: *Neminem latet*, immutatam permanere sub hisce tamen conditionibus: *a) ut praescriptis in Constitutione Clementis VIII fideliter adhaereat; b) ut in ea singuli, non vero familiae per modum unius aggregentur; c) ut neque in precibus liturgicis neque in aliis quibuscumque scriptis, *Associationis* nomine nuncupetur.* Et sub ejusmodi conditione formulam consecrationis approbavit.

1885. Haec Archisodalitas vix non in toto terrarum orbe diffusa jam prope inodum 1400 Sodalitates aggregatas numerat, quae omnes simul 400,000 membra comptant. Cum soleant quavis hebdomada coetum frequentare, in quo, praeter preces et cantica in communi, a Directore conferentia familiaris habetur, vix dici potest quantos fructus in Vinea Domini haec nova arbor producat.

1886. Indulgentiae Archisodalitati sacrae Familiae Leodiensis concessae.

PRAENOTANDA.

I. Omnes et singulæ infrascriptæ indulgentiae, tam plenariae, quam partiales, in perpetuum concessæ, fidelibus defunctis per modum suffragii applicari possunt (Breve 20 April. 1847 et Rescripta 13 et 24 Julii 1850).

II. Indulgentiae plenariae, *quibus nullæ assignabuntur conditiones*, praeter animum vere contritum, Confessionem, Communionem et pias ad Deum preces pro christianorum principiū concordia, haeresum extirpatione ac S. Matris Ecclesiae exaltatione, insuper visitationem ecclesiae seu capellæ vel oratorii Confraternitatis requirunt (Idem Breve eademque Rescripta).

III. Sodales legitime impediti, quominus praescriptam visitationem ecclesiae seu oratorii *Confraternitatis* peragant, respectivam ecclesiam *parochialem* visitare possunt (Rescript. 13 Septemb. 1850).

IV. Visitatio, ubi ad lucrandas indulgentias plenarias requiritur, fieri potest a *primis Vesperis* usque ad occasum solis ipsius diei festi (Breve 20 April. 1847 et Rescript. 13 Julii 1850).

Attamen visitatio pro indulgentiis stationalibus, tam plenariis, quam partialibus requisita, fieri non potest nisi *ipsis Stationum* diebus.

V. Indulgentiae plenariae a sodalibus lucrificeri possunt, vel diebus infra determinatis, vel uno ex septem diebus continuis immediate respective subsequentibus, ad uniuscujusque sodalis libitum sibi respective eligendo, dummodo omnia pietatis opera injuncta rite praestentur (Breve 23 Junii 1863).

VI. Septem indulgentiae plenariae, per Rescriptum 13 Julii 1850 concessae, et sub numeris 11, 21, 22, 24, 25, 37 et 39 indicatae, acquiri possunt etiam ab aliis fidelibus, licet non sodalibus, qui, ceteris rite ad impletis conditionibus, publicum Confraternitatis oratorium visitaverint, ibique per aliquod temporis spatium juxta mentem Sanctitatis Suae oraverint (Rescript. 13 Julii 1850).